
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

171 / 2016 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: GIORNATE DI FORMAZIONE PER IL  PERSONALE DELL'AREA 

SERVIZI ALLA PERSONA  

 
IL   D I R I G E N T E 

 

Visto l’art. 7 comma 4 del D. Lgs. N. 165/2001, nel quale si stabilisce che le Amministrazioni 
Pubbliche curino la formazione e l’aggiornamento del personale, garantendo l’adeguamento dei 
programmi formativi per contribuire allo sviluppo e alla cultura della Pubblica amministrazione; 

Dato atto che l’Associazione Gruppo Abele organizza il terzo appuntamento nazionale per 
operatori sociali dal titolo: “La Città del noi; per una politicità dei desideri nel lavoro sociale” che si 
terrà nei giorni 10, 11 e 12 marzo 2016; 

Rilevato che si tratta di un ciclo di incontri formativi su specifiche tematiche sociali di 
particolare interesse per il personale dell’Area 2^ che ha  richiesto di partecipare e precisamente 
Cerantola Valeria e Canesso Annalisa; 

Ritenuto di far partecipare a tale formazione anche i volontari in Servizio Civile Regionale, 
Zanandrea Elena e Ventrice Valerio, e la volontaria in Servizio Civile Nazionale Benacchio Elisa, in 
quanto le tematiche trattate coincidono con la formazione specifica che il Comune di Bassano deve 
garantire per legge  ai volontari in sevizio civile, con riguardo all’attività da essi svolta; 

Dato atto che il costo per la partecipazione a tutt’e tre le giornate ammonta a complessivi  € 
425,00 (€ 85,00 per persona), esente iva perché a favore di Pubblica amministrazione ai sensi dell’art. 
10 D.P.R. 633/72; 

Ritenuto congruo il prezzo richiesto per la partecipazione alle giornate formative e 
conveniente  rispetto ad analoghe iniziative di altre agenzie formative; 

Ritenuto pertanto di impegnare la somma di € 425,00 iva esente, al bilancio c.e. capitolo 
300193 “Formazione Area Seconda”, codifica ministeriale  D.l.g.s. n. 118/2011:  12.07.01.0103; 

Dato atto che le spese di vitto e alloggio sostenute dai partecipanti dipendenti saranno 
rimborsate dall’Ufficio Personale su presentazione di richieste, corredate da idonee pezze 
giustificative, autorizzate dal Dirigente; mentre per le spese sostenute  dai volontari del servizio civile 
si procederà alla liquidazione con successivo provvedimento se ed in quanto dovute; 

Dato atto che tali spese per rimborsi trovano copertura negli appositi capitoli per le missioni 
del personale; 

Dato atto che, ai sensi della Legge n. 136/2010 che dispone obblighi in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari, è stato acquisito il C.I.G. collegato alla presente fornitura: CIG  X4D16F91B6;  

Dato atto infine che l’obbligazione di cui al presente provvedimento scadrà nel 2016; 

Visto l’art. 151, comma 4  (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità 
dirigenza) del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL;  

 



Richiamato il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 334  in data 17/12/2013 e modificato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 174 del 07/07/2014 ; 

Visto lo Statuto Comunale approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14 luglio 
2003, integrato con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del  10 aprile 2014; 

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 116 del 29.12.2015, con oggetto: 
"Approvazione dell'atto presupposto documento unico di programmazione e del bilancio di 
previsione finanziario 2016-2018"; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 13/01/2015 avente ad oggetto 
l’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per gli Esercizi Finanziari dal 2015 al 2017; 

DETERMINA 

1. di autorizzare le dipendenti Cerantola Valeria e Canesso Annalisa, i volontari in Servizio 
Civile Regionale, Zanandrea Elena e Ventrice Valerio, e la volontaria in Servizio Civile 
Nazionale Benacchio Elisa a partecipare il terzo appuntamento nazionale per operatori 
sociali dal titolo: “La Città del noi; per una politicità dei desideri nel lavoro sociale” che si 
terrà nei giorni 10, 11 e 12 marzo 2016 a Torino; 

2. di assumere l’impegno di spesa di complessivi € 425,00(€ 85,00 per persona), esente iva 
ai sensi dell’art. 10 D.P.R. 633/72, a favore dell’Associazione Gruppo Abele di Torino; 

3. di imputare la spesa  al bilancio c.e. capitolo 300193 “Formazione Area Seconda”, 
codifica ministeriale  D.l.g.s. n. 118/2011:  12.07.01.0103; 

4. di dare atto che le spese di vitto e alloggio sostenute dai partecipanti dipendenti saranno 
rimborsate dall’Ufficio Personale su presentazione di richieste, corredate da idonee pezze 
giustificative, autorizzate dal Dirigente; mentre per le spese sostenute  dai volontari del 
servizio civile si procederà alla liquidazione con successivo provvedimento se ed in 
quanto dovute; 

5. di dare atto che è stato acquisito il C.I.G. collegato alla presente fornitura: CIG  
X4D16F91B6, e che  l’obbligazione di cui al presente provvedimento scadrà nel 2016; 

6. di procedere al pagamento della spesa nel limite del presente impegno, su presentazione 
di regolare fattura elettronica. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 697_2016 

 
  
 
. 
 
. 



 


